

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Jabier Elortza Maiztegi

*Soraluze,
Gipuzkoa
(1958)*

Aurkibidea



Biografia



Jabier Elortza Maiztegi, Soraluzen jaio zen 1958an. Historia ikasketak egin zituen eta dokumentatzailea da. Soraluzeko Udalean administraria izan da, baina dokumentazio eta paleografiako ikerketak ez ditu baztertu bizitza osoan. Hainbat liburu argitaratu ditu, horietatik ezagunetarikoak "Eibar: Orígenes y Evolución" eta "La Villamayor de Marquina, llamada Elgoibar". "Eibarko ermitak" proiekturako egin zitzaion elkarriketa, aditu bezala.

Zintak

SOR-118

- **Proiektua:** Eibarko ermitak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti - Sapsootham, Itziar
- **Data:** 2020-10-28
- **Iraupena:** 154 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Debabarreneko herri-historiaren ikerlaria

- **Erref:** SOR-118/002
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:00:19. **Bukatu:** 00:02:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Historialaria da Jabi eta, nahiz eta ofizioz udal administraria izan, Debabarreneko herri-historia ikertzea du afizioa. "Eibar: Orígenes y evolución" liburua idatzi zuen 2000. urtean eta orain Elgoibar eta Soraluzeko erdi aroko ikerketarekin ari da.

2. Ermiten sorrera eta bilakaera

- **Erref:** SOR-118/004
- **Iraupena:** 0:06:10. **Hasi:** 00:03:16. **Bukatu:** 00:09:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

Ermita hitzaren jatorria. Gipuzkoan eta Bizkaian hainbeste ermita egotearen arrazoiak. Lurraldea antolatzeke era bat ziren ermitak. Euskal Herriko ermitak Calahorrako Apezpikutzaren barnean egon ziren eta oso zaharrak dira, goi erdi-arokoak gehienak.

3. Debarrenen herriak, "Markinako lurren" barruan

- **Erref:** SOR-118/005
- **Iraupena:** 0:03:56. **Hasi:** 00:09:26. **Bukatu:** 00:13:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Deba arroa (Mutriku izan ezik) "Markinako lurren" barnean sartuta zegoen. Bilakaera nolakoa izan zen kontatzen du Jabik.

4. Ermitak oso zaharrak dira; datatzeko erak

- **Erref:** SOR-118/006
- **Iraupena:** 0:06:24. **Hasi:** 00:13:22. **Bukatu:** 00:19:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

Lehenengo lur-eremu zatiketak Elizak egin zituen, ermiten bitartez VII.mende ingurutik aurrera. Ermiten elementu zaharretan (leihoak, pareten neurriak, ateak...) ikus daitezke, nahiz eta ermitak berritu.

5. Kana luzera-neurria, eraikin zaharren datazioetan

- **Erref:** SOR-118/007
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:19:46. **Bukatu:** 00:21:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Ermitaren atea zenbat eta txikiagoa izan, ermita zaharragoa da. Kana neurria nola erabiltzen zen azaltzen du Jabik. Neurri hori erabiltzen duten eraikinak oso zaharrak dira.

6. Erdi Aroko dokumentazioaren gabezia

- **Erref:** SOR-118/008
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:21:20. **Bukatu:** 00:23:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

Oso zaila da XIV. mendera arteko dokumentazioa aurkitzea, ofizialak (Erregeak emandakoak) ez badira. Eibarko lehenengo dokumentua 1409koa da eta hiri-gutuna galduta dago.

7. Eibarren sorreraren data ez da zehatza

- **Erref:** SOR-118/010
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:24:41. **Bukatu:** 00:27:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

Herri edo hiri baten sorreraren dataren prozesua azaltzen du. Eibarren sorrera nolakoa zen azaltzen du.

8. Eliza monasteriala zer zen

- **Erref:** SOR-118/011
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:27:15. **Bukatu:** 00:28:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

Eliza monasteriala, erlijiosoa ez zen pertsona batek egindako monasterioa zen, lurralde horiek kontrolatzeko eta hamarrenak eta uztaren lehenengo emaitzak jasotzeko.

9. Bere liburuaren inguruko zuzenketa bat

- **Erref:** SOR-118/012
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:28:42. **Bukatu:** 00:31:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Ermiten kontaketa egitea zaila da. Aginagako auzoa Eibarko mugen barruan

egotea eta auzoko elizak sakramentuak emateko gaitasuna izatea oso arraroa da. Jakik Eibarko bere liburuaren inguruko zuzenketa bat egiten du.

10. Eibarko ermitak eta Aginagako elizatea

- **Erref:** SOR-118/013
- **Iraupena:** 0:05:49. **Hasi:** 00:31:56. **Bukatu:** 00:37:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

Bizkaian, lurraldea elizate bitartez antolatzen zen. Aginagako auzoak, nahiz eta Gipuzkoa izan, elizate funtzioa zeukan. Eibarko ermiten izenpekoak aipatzen eta arrazoitzen ditu (San Pedro Akondia, San Martin, Santa Maria...). San Pedro eta San Martinen izenpekoak Mariarenak baino zaharragoak dira.

11. Eibarko San Martin ermitaren garrantzia

- **Erref:** SOR-118/014
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:37:45. **Bukatu:** 00:41:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

Eibarko San Martin ermita oso garrantzitsua izan zen, hiru serora zituelako. Serorak eta abadeak, auzotarrak izaten ziren. Honen inguruan gertatutako pasadizo bat kontatzen du.

12. Serorak edo "freirak"

- **Erref:** SOR-118/015
- **Iraupena:** 0:06:07. **Hasi:** 00:41:05. **Bukatu:** 00:47:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Seroren funtzioak: loreak lortu eta ipini, aldareko oihalak garbi eta txukun izan, ermitak eta elizak prest izan, eskulanak egin... Inguruko baserritarrak beti egoten ziren prest serorei laguntzeko. Ordainketak truke bidez. Istiluak egon ziren Kontzeju eta patroien artean, ermiten jabegoa zela eta. Serora nagusiak egoten ziren parroketan.

13. Eibarko Santa Ines ermita

- **Erref:** SOR-118/017
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:47:30. **Bukatu:** 00:49:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

Santa Ines ermita Isasitarrena zen, baina, nahiz eta partikularra izan, gurtzarako zabalik eduki behar zuten. Beste kasu batzuetan ermita jauregi barruan egoten da.

14. Eibarko ermita zaharrenak: San Martin, San Pedro Akondia eta San Roman

- **Erref:** SOR-118/018
- **Iraupena:** 0:06:13. **Hasi:** 00:49:15. **Bukatu:** 00:55:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

Eibarko Gorosta bailarako Maalako ermita. Maria Magdalenaren izenpekoa herrigunetik gertu egoten zen. Esteban de Ibarrak eraiki zuen San Esteban ermita. Aginagako San Roman de Zelaarte toponimoarekin lotuta dago, ez baserriarekin. Ama Birjinaren izendapena. XV. mendetik aurrera eman zen ermita eta elizetan.

15. Eibarko San Juan ermita, gaur egungo Untzaga plazan

- **Erref:** SOR-118/019
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 00:55:28. **Bukatu:** 00:58:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

<p>Untzagako plazan zegoen San Juan ermita. Ermitaren inguruko aipamenak egiten ditu. Erregeen diruzainei buruz hitz egiten du. Marabedi txanpona, egungo euro bat inguru.</p>

16. "Lehenkinak" eta hamarrenak

- **Erref:** SOR-118/021
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:59:00. **Bukatu:** 01:01:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

"Lehenkinak" edo primiziak zer ziren eta enkantean nola jartzen ziren azaltzen du. Hamarrena edo "jainkotiar hamarrena", orde, Jaungoikoak esandako agindu bat zela uste zuen jendeak eta beti ordaintzen zen, infernurako joateko beldurragatik.

17. Hamarrenak zein produktuekin ordaintzen ziren

- **Erref:** SOR-118/022
- **Iraupena:** 0:05:34. **Hasi:** 01:01:38. **Bukatu:** 01:07:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baratzeta eta soroa
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

<p>Erdi Aroan hamarrenak zer motatako produktuekin ordaintzen ziren azaltzen du Jabik: garia, orduko artoa, oloa, zikirioa, sagarrak, bildotsa.... Garia urrea bezalakoa zen.</p>

18. Erdi Aroan, gariak urrea balio zuen

- **Erref:** SOR-118/023
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 01:07:12. **Bukatu:** 01:10:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baratzeta eta soroa
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

Erdi Aroan gehien estimatzen zen produktua zereala zen. Hamarrenen parte handi bat zerealek osatzen zuten. Enkantean zereal bakoitzak ezberdin balio zuen, urteko batezbesteko produkzioaren arabera. Geroago garagarra ere sartu zen hamarrenetan. Ez zuen gariak bezainbeste balio, baina oso erraz produzitzen zen.

19. Zikirioarekin lotuta toponimia Debabarrenean

- **Erref:** SOR-118/024
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 01:10:12. **Bukatu:** 01:11:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baratzeta eta soroa
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Zikirioa gaur egun produzitzen ez den arren, Deba arroan toponimo askotan agertzen da: Zikiriotza, Zikiriondo, Zikirioaga...

20. Ermitak, errege-bideetan kokatuta

- **Erref:** SOR-118/025
- **Iraupena:** 0:04:16. **Hasi:** 01:11:18. **Bukatu:** 01:15:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Eibarko ermitak San Andres parrokia baino zaharragoak dira. Kasu gehienetan horrela da, lurraldean jauntxo handi bat bazegoen izan ezik. Ermitak beti daude bide nagusi edo errege-bideen ertzean edo oso gertu. Erdi Aroan zubiak eraikitzea ez zen erraza.

21. Erdi Aroko abadeen formakuntza

- **Erref:** SOR-118/027
- **Iraupena:** 0:07:16. **Hasi:** 01:17:01. **Bukatu:** 01:24:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Erdi Aroko abadeak familia onekoak eta aurretik hautatuak izaten ziren, ahaide nagusiak utzitako testamentuan. Eibarren, Unzuetatarrak, Isasitarrak, Urkizutarrak... XV. mende amaieratik aurrera batzuek Logroñon edo Salamancan ikasten zuten. Formazioa eta kultura zeukaten bakarrenetarikoak ziren, eskribauekin batera. XV. mende hasierako Mutrikuko afera bat kontatzen du: eskribauek idatzita utzi zuen nola ez zegoen idazten zekien abaderik. Harrituta geratu zen Jabi.

22. XIII. mendera arte, lurperatzeak ermitetan

- **Erref:** SOR-118/028
- **Iraupena:** 0:04:47. **Hasi:** 01:24:17. **Bukatu:** 01:29:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Ermitetan ezin ziren lurperatzeak egin, baina oso zaharrak direnetan aurkitu izan dira lurperatzeak, hauek Letraneko Kontzilioan (XIII. mende hasiera) debekatu baitziren. Lurperatzeek, hiletek, bederatziurrenek... diru eta eskaintza asko mugitzen zituzten eta Elizak horien kontrola izan nahi zuen.

23. Elgoibarko burdinolak eta inguruko baserrietako egurra

- **Erref:** SOR-118/029
- **Iraupena:** 0:04:46. **Hasi:** 01:29:04. **Bukatu:** 01:33:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Zenbat eta eskaintza gehiago egin Elizari, zerua gertuago zegoela pentsatzen zen. Elgoibarren burdinola asko egon dira eta jende asko mugitzen zen horien inguruan, egurrez hornituz batez ere. "Ezkurbeste" txerria zer esan kontatzen du.

24. Gotzainaren bisitariak XVI. mendetik aurrera

- **Erref:** SOR-118/031
- **Iraupena:** 0:03:02. **Hasi:** 01:34:25. **Bukatu:** 01:37:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Gotzainaren bisitariaren figura zein zen azaltzen du Jabik. Hamarrenak ordaintzen ziren eta eraikin erlijiosoen egoera nolakoa zen kontrolatzen zuen. Txostenak idazten zituen.

25. Auzoa, baserria eta ermitaren arteko lotura

- **Erref:** SOR-118/032
- **Iraupena:** 0:03:36. **Hasi:** 01:37:27. **Bukatu:** 01:41:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Baserria » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Ermitek Euskal Herriaren ondarearen elementu oso garrantzitsua izan dira, batez ere baserritarrentzat. Ermiten inguruan jende asko mugitzen zen eta jai handiak egiten ziren.

26. Ermitetan bataiorik ez

- **Erref:** SOR-118/034
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 01:41:17. **Bukatu:** 01:43:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Ermitetan ezin ziren bataioak ospatu. Elizak bakarrik zeukan "ponte eskubidea", hau da bataiatzeko harria izateko eskubidea. Garai batean, ordea, ermita bakoitzak gaitz edo arazo zehatz bat konpontzen zuela sinesten ze eta, horregatik, haurrak bertara eramaten zituzten (hitz egiten edo oinez hasteko, osasun ona izateko...).

27. Kofradiak eta auzoa; auzolana

- **Erref:** SOR-118/036
- **Iraupena:** 0:04:32. **Hasi:** 01:45:23. **Bukatu:** 01:49:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Kofradiak zer ziren azaltzen du Jabik. Kofradiako kideek elkarri laguntzen zioten (bideak garbitzen, uztak jasotzen...). Kofradia bakoitzak santu baten izendapena izaten zuen, beti ermitari lotuta egoten zirelako. Kofradia hitzaren etimologia "anaiekin" esanahiarekin lotuta dago. Garai batean auzolan asko zegoen.

28. Eibarko Otaola-Kiñarraga bailara: Urkidiko San Lorentzo ermita

- **Erref:** SOR-118/038
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 01:50:35. **Bukatu:** 01:54:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Eibarko Otaola-Kiñarraga bailarari buruz hitz egiten du Jabik. Hamarrenak kobratzeko orduan, eguzki alderantz dauden bailaretako baserriek garia eta zerealak ematen zituzten, eta kontrako bailarakoek animaliak. Bailara handia da, baina ez ditu hainbeste baserri eta Urkidiko San Lorentzo ermitan ez zen hainbeste jende biltzen. Elgoibarko San Lorentzorekin konparatzen du Jabik.

29. Eibarko "Otol" baserriaren garrantzia

- **Erref:** SOR-118/040
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:54:50. **Bukatu:** 01:57:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Otaola edo "Otol" baserria, Ermuko (Iurrez Zaldibar) Sallabenteko ermitari lotuta zegoen. Baserri edo etxe bakoitzarentzat bere ermita edo eliza zen bere hildakoak lurperatuta zeuden lekua. "Otol" baserria gaur egun Unibertsitatea dagoen lekuan zegoen. Oso baserri indartsua izan zen, harrobia zuelako. Eibarko, Soraluzeko, Elgoibarko... elizak harrobi horretatik ateratako harriez eginda daude.

30. Isasitarrak eta Santa Ines ermita

- **Erref:** SOR-118/044

- **Iraupena:** 0:04:49. **Hasi:** 02:01:33. **Bukatu:** 02:06:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Eibarko Isasi familiaren gorabeherak eta indarra kontatzen du Jabik. Diru asko zeukaten Isasitarrek, Ameriketan egin zuten merkataritzatik lortua. Santa Ines ermita desagertuta badago ere, toponimia mantentzen da. Ermita partikularra zen eta jabeek ordaintzen zuten dena. Koroarekin lotura haundia zeukaten.

31. Ermitak legenarra zutenak isolatzeko erabili ziren

- **Erref:** SOR-118/048
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 02:08:53. **Bukatu:** 02:11:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Garizuma eta Errauts Eguna
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

XIV. mendean sartu zen legenarra Euskal Herriko leku batzuetan, baina XVI. mendean oso gogor jo zuen. Gaixotzen zen jendea ermitetan isolatzen zuten.

32. Izurriteak eta lazaretoak

- **Erref:** SOR-118/049
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 02:11:58. **Bukatu:** 02:15:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Izurriteak beti egon direnez, herri guztietan daude lazaretoak. Hauen historia kontatzen du. Eibarren Lazareto baserrian zegoen kokatuta eta San Martin ermitari lotuta zegoen.

33. Untzuetatarrak eta Azitaingo eliza

- **Erref:** SOR-118/050
- **Iraupena:** 0:08:02. **Hasi:** 02:15:04. **Bukatu:** 02:23:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

<p>Ama Birjinaren gurtzari buruz hitz egiten du. Untzuetatarrek betidanik eliza bereganatzea nahi izan zuten, bigarren mailako ahaideak zirelako. Ez zuten inoiz lortu. Errota zeukaten Untzuetatarrek. Gaur egungo jauregia XVIII. mendekoa da, aurrekoa erre egin baitzen.</p>

34. Irureko San Esteban eauzoan lehenengo zezenketak

- **Erref:** SOR-118/053
- **Iraupena:** 0:05:29. **Hasi:** 02:25:21. **Bukatu:** 02:30:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Aisia » Jai-giroa » Zezenak

Laburpena:

XVI. mendeko auzi batean Soralueko Irure auzoko San Esteban ermita inguruetan historiako lehenengo zezenketa bertan ospatu zela aipatzen da. Jabik istorioa azaltzen du.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-01-28

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com